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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KRYETAR

Nr.0.96 (prot. Shkodér, mé 0] . 2025

Lénda: Dérgim relacioni dhe projekt-vendimi

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER
Té nderuar késhilltarg,

Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim projekt-vendimin dhe relacionin:

“PER DHENIEN E TE DREJTES DHE CAKTIMIN E PERGJEGJESISE SE
MENAXHIMIT, ADMINISTRIMIT DHE MIREMBAJTJES Si PLAZHEVE PUBLIKE
TE MENAXHUESHME PER SHOQERINE AKSIONERE, Nt PRONESI TE BASHKISE
SHKODER ME NIPT M369240030.

Duke ju uruar puné t& mbaré.
Me respekt,

Relacion: 3 fage
Pr/Vendim: 1 fage

Nr. Kopje: 4 Kopje

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkoder, éeb: ¢éé
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

BASHKIA SHKODER
Nr. O Ol forot Shkodér, mé O Oi 2025
/ PROJEKT - VENDIM
Nr. , daté . 2025

“PER DHENIEN E TE DREJTES DHE CAKTIMIN E PERGJEGJESISE Sit
MENAXHIMIT, ADMINISTRIMIT DHE MIREMBAJTJES SE PLAZHEVE PUBLIKE
TE MENAXHUESHME PER SHOQERINE AKSIONERE, Nii PRONESI Ti: BASHKISE
SHKODER ME NIPT M369240030.

Né mbéshtetje t& ligjit nr.139, datg 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” i ndryshuar,;Ligjit
nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar; Ligji nr.93/2015”Pér
Turizmin™i ndryshuar; VKM Nr.649,daté 16.10.2024”Pér Miratimin e Rregullores”Pér Kushtet
dhe Kriteret e Ushtrimit t& Veprimtarisé sé Stacionit t& Plazhit”, neni 4; VKB nr. 15 daté 20.7.2023
“Pér krijimin e shoqérisé aksionare Bio Strajca sh.a, si person juridik n pronési t& bashkisé
Shkodér, miratimin e aktit t& themelimit dhe statutit”, pas shqyrtimit té relacionit nr.____ .prot,

datg té administratés s& bashkisé Shkodér, me propozim t& kryetarit t& bashkisg
Shkodér:

VENDOSI:

1. T& miratojé dhénien e t& drejtés dhe caktimin e pérgjegjésisé s& menaxhimit, administrimit

dhe mirémbajtjes sé plazheve publike t& menaxhueshme, sipas VKM-sé nr. 649 daté

16.10.2024, shoggrisé aksionere me NIPT M369240030.

Afati pér t€ cilén i jepet e drejta dhe i caktohet kjo pérgjegjési do té jeté 5 (pesg) vjet, sipas

hartés s& azhornuar ndér vite.

3. Shoqéria Aksionere me NIPT M369240030 do t'a ushtrojé kété veprimtari sipas kritereve
dhe pércaktimeve ligjore né fugi.

4. Shoqéria Aksionere me NIPT M369240030 nuk ka t& drejté t’ja japé kété hapésiré me gira
té tretéve apo t’a shfrytézojé bashkérisht me operatoré té tjerg.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé .

6. Ky vendim Hyn né fuqi 10 ditg pas shpalljes.
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2Zv. Kryetar Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit té
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Drejtoria e  Planifikimit dhe Zhvillimit té Drejtoria e Pérgjithshme Juridike, Burimeve
Territorit Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése
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Drejtoria e Juridi // Drejtoria e Turizmit
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Drejtoria e aseteve dhe kadastrés urbane

Serece Hui) aidas [‘./‘5 ,

e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al

Adresa: Rr. |3 Dhjetori, Nr.1, Shkoder, éeb: i




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
DREJTORIA E PERGIITHSHME E ZHVILLIMIT TE QENDRUESHEM EKONOMIK
DREITORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
DREJTORIA E ASETEVE DHE KADASTRES URBANE
DREJTORIA E TURIZMIT

Nr. prot Shkodér, mé . 2025

RELACION

““PER DHENIEN E TE DREJTES DHE CAKTIMIN E PERGJEGJESISE Skt
MENAXHIMIT, ADMINISTRIMIT DHE MIREMBAJTJES Si PLAZHEVE PUBLIKE
TE MENAXHUESHME PER SHOQERINE AKSIONERE, NE PRONIESI TE BASHKISH
SHKODER ME NIPT M369240030.

Drejtuar: Késhillit Bashkiak, Shkodér.

Té nderuar késhilltarg!

Plazhi i Velipojés, me shtrirje rreth 14 km linear, &shté njé nga destinacionet mé té réndésishme
turistike pér Bashkiné Shkodér, duke ofruar mundési t& shumta pér zhvillimin e turizmit dhe
ekonomisé lokale. Me kapacitetin e larté akomodues, qé€ pérfshin rreth 226 hotele, 3,658 dhoma
dhe 11,549 shtretér, ky plazh ka njé fluks té larts pushuesish ditoré dhe sezone turistiké té
ngarkuara. Kjo e bén plazhin njé nga mé t& frekuentuarit né Shqipéri, duke rritur kérkesén pér
shérbime cilésore dhe me ¢mime konkurruese.

Né kété kuadér, Bashkia Shkodér ka njé pérgjegjési t&¢ madhe pér t€ siguruar shérbimet e
nevojshme pér pushuesit, duke pérfshiré administrimin dhe menaxhimin e hapésirave publike t&
menaxhueshme té plazhit dhe krijimin e kushteve t& pérshtatshme pér pushuesit.

Duke qéne se plazhi i Velipojés &shté njé nga plazhet mé té frekuentuara né Shqipéri, me njé numér
té larté pushuesish, pér bashkiné Shkodér &shté me shumé réndési ofrimi i shérbimeve té duhura
pér kéto pushues me ¢gmime konkurruese dhe té pérballueshme nga publiku.

Sipas pércaktimit té nenit 4, pika 3 t& VKM nr.649, daté 16.] 0.2024, ndarja e sipérfaqes sé plazhit
té lejuar publik/privat do t& kryhet sipas rregullit q& pér ¢do 1000 m vije lineare 300 m t&
pércaktohen si parcela publike ndérsa pjesa tjetér t& jeté n& menaxhim privat. Kjo pjesé e hapésirés

= ﬁ,publikefﬁplazhitﬁmbetetvpéqutet—arékpérpérdorimpajmgeséf* =

Me ndryshimet pérkatése ligjore dhe evidencat e deritanishme pér numrin e aplikimeve dhe
operatoréve t€ interesuar qé plotésojné kriteret pér marrje né administrim (& parcelave private té
plazheve, Bashkia Shkodér do t& keté né dispozicion, pérveg sipérfages sé plazheve publike, pa
pagesg, edhe hapésira plazhi té cilat né zbatim té& nenit 4 pika 6 e VKM nr.649, daté 16.10.2024
do t& administrohen/menaxhohen nga njésité e vetéqeverisjes vendore, duke siguruar kushtet e
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pérshtatshme e standarde pér pushuesit q€ duan t€ kené shérbime shtesé nga ajo qé ofron plazhi i
lirg publik.

Pér ofrimin e njé shérbimi sa mé té mirg ndaj pushuesve t& shumté t& plazhit Velipojé éshté e
nevojshme qé té kemi njé strukturg, piesé e bashkisé Shkodér, e cila menaxhon dhe administron
kéto hapésira plazhi né ményré t& nj&jté me ofertén ekzistuese n treg duke ofruar shérbim t& miré
pér pushuesit, né t& githa hapésirat qé do t& jené t& disponueshme.

Pér két¢ qéllim, Bashkia propozon té ofrojé njé strukturé menaxhuese publike qé do té
administrojé/menaxhojé t& gjitha hapésirat e plazhit publik t& menaxhueshém né ményré t&
unifikuar dhe t& organizuar, duke siguruar shérbime té njéjta dhe standarde né ¢do pjesé té plazhit.
Vendosja e ¢adrave, shezlonéve, rampat e aksesit e t& tjera facilitete q& krijojné kushtet e
pérshtatshme pér pushuesit jané té gjitha element qé duhen menaxhuar dhe administruar pér té
béré sa mé funksionale ofrimin e shérbimit ndaj pushuesve.

Disa elemente kyge pér t& menaxhuar dhe administruar kéto hapésira plazhi do t& pérfshijné:

Vendosjen e Cadrave dhe Shezlonéve:

T€ ofrohen hapésira t& pérshtatshme pér relaksim dhe pushim pér pushuesit, duke siguruar
gjithashtu komoditet dhe mbrojtje nga dielli.

Rampat e Aksesit dhe Facilitete té Pérshtatshme:

Pérshtatje e plazhit pér t& gjithé pushuesit, duke siguruar rampa dhe infrastrukturé g& mundésojné
akses t& lehté pér té gjithé.

Sigurimi i Shérbimeve Higjienike dhe té Sigurisé:

T& krijohen kushte t& pérshtatshme higjienike dhe shérbime t& sigurisé pér pushuesit, duke i ofruar
ata me informacion té nevojshém pér siguriné né plazh dhe kushte komode pér pérdorim.
Menaxhimi i Té Ardhurave dhe Investimeve:

Me menaxhimin e kétyre hapésirave, t& ardhurat q€ gjenerohen do t& pérdoren pér pérmirésimin e
infrastrukturés sé plazhit dhe pér shtimin e sipérfaqeve t& menaxhuara nga Bashkia, duke si guruar
rritjen e cilésisé sé shérbimeve dhe shtrirjen e hapésirave publike.

Ky plan do t& sigurojé njé zhvillim t& qéndrueshém t& turizmit n& Velipojé, duke pérmirésuar
shérbimet pér pushuesit dhe duke kontribuar né zhvillimin e gendrueshém ekonomik t& Bashkisé
Shkodér si dhe pérmirésimin e ofertés turistike duke krijuar mundési pér t& ofruar njé plazh t&
sigurt, t& pastruar dhe me shérbime cilésore.

Duke géne se sezoni turistik i shfrytézimit té plazhit Velipojé po afron &shté me shumé réndési qé
t€ pércaktohen dhe fillohet puna sa i pérket strukturés menaxhuese té kétyre hapsirave publike té&
cilat do t& jené né funksion t& pushuesve. Bashkia Shkodér ka né pronési t€ saj 100% sh.a. me
NIPT M369240030, e cila me rritjen e kapaciteteve t€ saj mund té operojé né ushtrimin e
funksionit t& menaxhimit dhe administrimit t& kétyre hapésirave té plazhit.

Pér kété arsye pérmes kétij relacioni né mbéshtetje t& ligjit nr.139, daté 17.12.2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore” i ndryshuar; Ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité
tregtare”, i ndryshuar; Ligjit nr.93/2015”Pér Turizmin”i ndryshuar; VKM Nr.649,daté
16.10.2024”Pér Miratimin e Rregullores”Pér Kushtet dhe Kriteret e Ushtrimit t& Veprimtarisé s¢
Stacionit t& Plazhit”; VKB nr.15 daté 20.7.2023 “Pér krijimin e shoqérisé aksionare Bio Strajca
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sh.a, si person juridik né pronési té& bashkisé Shkodér, miratimin e aktit t& themelimit dhe statutit”,
propozojmé qé:

Plazhet publike t& menaxhueshme pér t& cilat nuk Jané lidhur kontratat e girasé pér pérdorimin e
stacionit t& plazheve, deri n& afatin pércaktuar né nenin 4, pika 5 t&¢ VKM-sé nr. 649,daté
16.10.2024, té administrohen, menaxhohen dhe mirémbahen nga Shoqéria Aksionere me NIPT
M369240030 duke krijuar kushtet e pérshtatshme pér ofrimin e shérbimit ndaj pushuesve sipas
pércaktimeve ligjore.

Sh.a. me NIPT M369240030 do t& krijojé t& gjitha kushtet e pérshtatshme pér sigurim té aksesit
té publikut né shérbimet e ofruara nga njé hapésiré plazhi si vendosja e shezlonéve, cadrave,
rampave t€ aksesit etj.

Afati pér t& cilén i jepet e drejta dhe i caktohet kjo pérgjegjési do té jeté 5 (pesé) vjet, sipas hartés
s€ azhornuar ndér vite.

Sh.a. me NIPT M369240030 do t& keté pérgjegjésiné e administrimit menaxhimit, mirémbajtjes
dhe ofrimit t& kétyre shérbimeve né plazhet pér t& cilat nuk &shté lidhur kontrata me operator privat
deri né datén e pércaktuar nga aktet nénligjore né fugi & cilat funksionojné si plazhe publike t&
menaxhuara nga Njésité e Vetéqeverisjes Vendore.

Shogéria Aksionere me NIPT M369240030 nuk ka t& drejté t’ja japé kété hapésiré me qgira té
tretéve apo t’a shirytézojé bashkérisht me operatoré té tjeré.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t& Drejtoria e Turizmit
Qéndrueshém Ekonomik
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